
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1216 -  20 de Janeiro de 2023 - XV

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 23/01/2023. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 
 

RELAÇÃO DE CONVOCADO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
26 

ASSISTENTE 
SOCIAL 20H 

FRANCIANE MONTEIRO CARVALHO 
ADMIRA 

 
27 

ASSISTENTE 
SOCIAL 20H 

 
NAYANA LANGKAMMER GUIMARÃES 

 
28 

ASSISTENTE 
SOCIAL 20H 

 
SUELLEN RACHEL A. CUSTODIO 

 
                                                                       Cachoeiras de Macacu, 17 de Janeiro de 2023.                             

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

1 13/01/2023 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 4.000,00 8H WALDECIR MELO MÉDICO PERITO

2 13/01/2023 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 4.000,00 8H LUIZ ANTÔNIO SILVA DAFLON MÉDICO PERITO

3 13/01/2023 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 7.500,00 16H JOSÉ MENDONÇA DAYER MÉDICO PERITO

7 13/01/2023 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 1.500,00 40H FELIPE MATOS ABREU TÉCNICO DE INFORMÁTICA

8 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H JOEL LOT ARAÚJO CARDOSO ENGENHEIRO SENIOR

9 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H MARCO THULIO RODRIGUES DA SILVA ENGENHEIRO SENIOR

10 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H LUZIA ROCHA CARVALHO ALMEIDA ENGENHEIRO SENIOR

11 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 4.500,00 40H ADALBERTO OLIVEIRA DA CRUZ ENGENHEIRO JUNIOR

12 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 4.500,00 40H RAFAEL DE LIMA OLIVEIRA ENGENHEIRO JUNIOR

13 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H MASAHIRO ITO ARQUITETO

14 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H RENATA HOMEM TRUGILHO ARQUITETO

15 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H RAFAEL D' OLIVEIRA BARBOSA ARQUITETO

16 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H MARCOS PAULO DE MOURA FERREIRA ARQUITETO

17 13/01/2023 12 MESES OBRAS E URBANISMO R$ 5.000,00 40H CAROLYNE FRANÇA DE MORAES ARQUITETO

18 13/01/2023 12 MESES FAZENDA R$ 3.200,00 40H JORCEMIR LUIZ COSTA GARCIA CONTABILISTA

19 13/01/2023 12 MESES FAZENDA R$ 3.500,00 40H ELIANE MARIA DE OLIVEIRA CONTADOR

20 13/01/2023 12 MESES FAZENDA R$ 1.300,00 40H DAIANA MENEZES RODRIGUES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 05/01/2023.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefei to Municipa l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.489 de 09 de julho de 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 E 003/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

 

 
 
PORTARIA Nº 003/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ em razão de OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA.  
 

RESOLVE: 
 
 
Art.1º - Fica interditada a RUA PASTOR WALDEMIRO CUSTODIO SOUZA em 
Cachoeiras de Macacu, próximo a Igreja Assembleia Ministério Fonseca no Bairro do 
Rasgo, a partir da data de 18 de Janeiro de 2023. Ao término da obra volta o Trânsito 
normal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 18 de Janeiro de 2023 
 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - JARI 

SESSÃO 001/2023 

DEFERIDOS: 000191/2022-000192/2022 

INDEFERIDOS: 000139/2021-000039/2022-000040/2022-000041/2022-

000042/2022-000043/2022-000045/2022-000162/2022-000163/2022-

90037/2022 

Cachoeiras de Macacu RJ, 19 de Janeiro de 2023 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 

 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

DECRETO Nº 4.609 DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS

 
PORTARIA N°0010/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Obras, Saneamento e Urbanismo, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental I 
JOSELANIA DA SILVA OLIVEIRA                                             DAS XII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JANEIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0010



 
 Portaria n° 004/2023 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

1-Nomear, os servidores descritos abaixo: 
 

SERVIDOR CARGO SIMB 

VICTOR OUVERNEY DA SILVA ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA CCV 

ELIZIEL DE MOURA DIAS ASSESSOR DE VEREADOR CCVI 

SEBASTIÃO CIPRIANO PINTO ASSESSOR DE VEREADOR CCVI 

 
 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 

 
 

Gabinete da Presidência, 01 de janeiro de 2023 

 
 

____________________________________ 

Vereador Edivaldo Pereira de Souza 
       = Presidente = 

 

 Portaria n° 005/2023 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

1- Nomear, os servidores descritos abaixo: 
 

SERVIDOR CARGO SIMB 

CAINÃ COELHO BARROSO ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA CCV 

HYHANE BRUNA M. DOS SANTOS ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA CCV 

MOACYR LIMA DA SILVA FILHO ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA CCV 

SEBASTIÃO CORREA FARIAS ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA CCV 

TERESA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA CCV 

 
 
2 - Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 13 de janeiro de 2023. 
 

 
Gabinete da Presidência, 13 de janeiro de 2023 

 
__________________________________ 

Vereador Edivaldo Pereira de Souza 

   = Presidente = 

2  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N°0016/2023 
 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
                 1–DESIGNAR, os Senhores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão para implantação da Nova Lei de Licitações, sem ônus, a partir de 
20 de Janeiro de 2023. 

 

MEMBROS DA COMISSÃO: 

 
1- MARCELO GIGLIO – Procurador Geral do Município – Mat. 72.032 
2- MAXWELL DA SIKLVA MIRANDA – Subprocurador Geral – Mat. 

72.261 
3- CAROLINE MOREIRA – Subprocuradora Geral – Mat. 72.262 
4- DAVI MONTEIRO DA CONCEIÇÃO – Procurador – Mat. 72.046 
5- INGRID LEMOS LACZYNSKI – Procuradora – Mat. 72.086 
6- SUSANA ROSA QUEIROZ DO AMARAL – Procuradora – Mat. 

72.047 
7- CAROLINA ABUNAHMAN SIMÕES – Procuradora – Mat. 72.083 
8- MARCIA LEAL DA CUNHA DE OLIVEIRA – Procuradora – Mat. 

72.219 
9- EFRAIM CARRANZA BOLAIS – Procurador – Mat. 72.082 

 
         2 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
         3 - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE 2023. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

           Prefeito Municipal 

  

 PORTARIA Nº 0016

PORTARIA Nº 005



3  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV



4  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE



5  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV



6  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV



7  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV



8  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 510 -  20 de Janeiro de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1216

E

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº 015/2022 

 
 

Partes: Fundação MACATUR 
 

X 
INVISTA BUSINESS DISTRIB.SERV.E LOC. LTDA,  

CNPJ Nº 16.820.967/0001-50,  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 17 (DEZESSETE) COMPUTADORES DESKTOP, 
INCLUSIVE MONITOR, TECLADO E MOUSE E LICENÇA WINDOWS 10PRO PT/BR, 03 (TRÊS) NOTEBOOK E 03 
(TRÊS) HD SSD EXTERNO, CONTEMPLANDO GARANTIA DO EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO. PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. 

 
VALOR: R$ 59.134,00 (cinquenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado após a entrega dos equipamentos. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520 e Lei Federal 8.666 e suas alterações posteriores.  
 
PROC. ADM.:  066/2022. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022  

 
Cachoeiras de Macacu, 23 de novembro de 2022. 

 
 

 
____________________________ 
Presidente da Fundação Macatur 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, através de sua 
Pregoeira Oficial, em face à ata da sessão do procedimento licitatório em 
epígrafe e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93e suas alterações posteriores, 
RESOLVE: 

· ADJUDICAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 6020/2022. 
Licitação nº 002 de 2022. 
Modalidade: Tomada de Preços 
Data da Adjudicação: 28/12/2022. 
Valor Total Contratado: R$ 1.483.590,71 (Um milhão, quatrocentos e 
oitenta e três mil quinhentos e noventa reais e setenta e um centavos). 
 
Empresa Contratada: DESTAQUE CONSTRUTORA LTDA.-ME 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO COMPLETA COM A 
EXECUÇÃO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, MEIO-FIO E 
PASSEIO DE CONCRETO NA EXTENSÃO DA RUA DAS 
PEDRAS, NO BAIRRO BOA VISTAS, NESTE MUNICÍPIO. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 28/12/2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira 

 
 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023. 
Proc. Adm. nº 6361/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 02 de FEVEREIRO DE 
2023. 
HORÁRIO: 13:30 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACUMULADOR DE 
TENSÃO (NOBREAK) PARA RACK 
(SERVIDOR), PARA MELHOR ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DA MUNICIPALIDADE. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas. 
 

Cach. de Macacu/RJ,20 de Janeiro de 2023. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira  

 
 

 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2022. 
Proc. Adm. nº 5891/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 01 de FEVEREIRO DE 
2023. 
HORÁRIO: 08:00 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO A 
EVENTOS E RECREAÇÃO NECESSÁRIOS À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU/RJ. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas. 
 

Cach. de Macacu/RJ,20 de Janeiro de 2023. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira  

 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 3007/2022. 
Licitação nº 035 de 2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 01/12/2022. 
Valor Total Contratado: R$ 58.955,00 (Cinquenta e oito mil novecentos 
e cinquenta e cinco reais). 
Empresa Registrada: J. MONTEIRO MATERIAL ELÉTRICO, 
CONSTRUÇÃO E BAZAR LTDA. 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS A SEREM 
UTILIZADOS PELA EQUIPE DE MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DA GUARDA 
MUNICIPAL. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 01/12/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 



10  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL 

 
 CONTRATO Nº 001/2022 

 
 PARTES: Fundo Municipal de Meio Ambiente  

FUMMA 
X   

WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS 
ZERO KM 2022/2023, PICAPE – CABINE DUPLA – NA 
COR BRANCA –04(QUATRO) PORTAS – 05(CINCO) 
LUGARES - MOTORIZAÇÃO A PARTIR DE 1.3 - 
DIREÇÃO HIDRÁULICA/ELÉTRICA – CÂMBIO 
MANUAL/AUTOMÁTICO – 05(CINCO) MARCHAS- 
COMBUSTIVEL FLEX- AR CONDICIONADO – 
VIDROS ELÉTRICOS – TRAVAS ELÉTRICAS - 
FREIOS DISCO - TANGUE DE COMBUSTÍVEL À 
PARTIR DE 50 LITROS – ALERTA CINTO DE 
SEGURANÇA-TODOS OS ITENS OBRIGATÓRIOS E 
GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES. 

 
VALOR TOTAL: R$ 255.600,00 (duzentos e 
cinquenta e cinco mil e seiscentos reais) 

  
PRAZO CONTRATUAL: 90(noventa) dias. 

 
FORMA DE PAGAMENTO:  À vista, após entrega 
do objeto.  

 
FISCALIZAÇÃO: Carlos Alberto Gomes Ouverney, 
matrícula nº 4558. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02, 

Decreto nº 2453/07 e subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

 
PROC. ADM. Nº:  075/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13/12/2022.  
 

Loir Gonçalves de Lima 
 Gestor do FUMMA 

 

 
 
 
 

 

AVISO DE ADIAMENTO  
 
Fica adiada a licitação nº 001/2023 na 
modalidade Pregão Presencial tendo 
como Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA
ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS DESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, DAS RESPECTIVAS 
SECRETARIAS: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ORDEM PÚBLICA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, GABINETE DO
PREFEITO, PROCURADORIA
GERAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E
CONTROLADORIA, veiculado no 
diário oficial dia 10 de janeiro de 2023, 
Edição 1212, página nº03, para 
adequações no edital. 
O PRESENTE PROCEDIMENTO 
SERÁ REALIZADO NO DIA 02 DE 
FEVEREIRO ÀS 15: 30H  
 

Cach. de Macacu/RJ, 19 de janeiro de 
2023. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

 
CHAMADA PÚBLICA Nº001/2023 

 
Proc. Adm. nº 613/2023 

         
 DATA DE ABERTURA: 13 de fevereiro de 2023 

HORÁRIO: 13:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultura familiar, para 
composição da merenda escolar, a fim de 
atender aos alunos da Rede Municipal de 
ensino, conforme preconizado pelo Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, referente ao 
ano letivo de 2023.  
  
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 23/01/2023 no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas ou pelo e- 
mail: sme.comprascm@hotmail.com 

  
Cachoeiras de Macacu, 20 de janeiro de 2023 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
       Presidente de Comissão 

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 017/2022 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 582/2022 
Pregão 017/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 15/12/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de livros Literários para os 
alunos das escolas da Rede Municipal 
de Ensino de Cachoeiras de Macacu/RJ 
Valor Global: R$ 9.242.929,80 (nove 
milhões, duzentos e quarenta e dois mil, 
novecentos e vinte e nove reais e 
oitenta centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu, 15 de dezembro de 2022. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 026/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de material esportivo para as Unidades 

Escolares Municipais – Educação Infantil, 

CREEM e Ensino Fundamental. 

 
VALOR TOTAL: R$ 2.148,50 (dois mil, cento e 
quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias 
 
PRAZO DO CONTRATO: 3 (três) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 507/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 07 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE 

CONTRATO 032/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
C&M CONSTRUÇÃO CIVIL E PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS 
 

OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a reforma e ampliação da 
quadra poliesportiva da escola Municipal 
Almerinda Ferreira de Almeida – Japuíba/RJ 
conforme planilha de custos, cronograma físico 

financeiro, memória de cálculo e projeto básico. 
 
VALOR TOTAL: R$ 732.167,98 (setecentos e 
trinta e dois mil e cento sessenta e sete reais e 
noventa e oito centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias. 
 
PRAZO DO SERVIÇO: 150 (cento e cinquenta) 
dias. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 617/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 20 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 033/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

C&M CONSTRUÇÃO CIVIL E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a reforma, ampliação e 
cobertura da quadra da escola estadual 
municipalizada Castália – Cachoeiras de 
Macacu/RJ, conforme planilha de custos, 
cronograma físico financeiro, memória de cálculo 
e projeto básico 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.129.414,74 (dois milhões, 
cento e vinte e nove mil, quatrocentos e quatorze 
reais e setenta e quatro centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias. 
 
PRAZO DO SERVIÇO: 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 678/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 28 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 018/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. 
 

OBJETO: Aquisição de livros Literários para os 

alunos das Escolas da Rede Municipal de Ensino 
de Cachoeiras de Macacu/RJ. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 9.242.929,80 (nove 
milhões, duzentos e quarenta e dois mil, 
novecentos e vinte e nove reais e oitenta 
centavos) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, 
após entrega. 
  
PRAZO DE ENTREGA: Conforme solicitação. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e Decreto nº 
7892/13, processo administrativo n.º 582/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 19 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

11  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV



12  Edição 1216                                      20 de Janeiro de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

